
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059 Garanhuns, 15 de dezembro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023

P á g i n a | 3
SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 295/2023-REIT, de 12 de dezembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 275/2023-REIT, de 20 de novembro de 2023, permanecendo
os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
Revista Educação e Transformação

Leia-se:
[...]
Revista Educação e (Trans)formação

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 296/2023-REIT, de 12 de dezembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.034975/2023-79, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1265623, como
Coordenadora do Laboratório de Biologia Molecular, da Seção de Laboratórios de
Apoio à Pesquisa (SLAP.CAA), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 297/2023-REIT, de 13 de dezembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os (as) docentes, abaixo relacionados (as), para comporem a
Comissão de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir desta data até 13/12/2025:

Membros Representação
Marcelo de Oliveira Milfont Agronomia
Carlos Frederico Lins e Silva Brandão Agronomia (Presidente)
Dimas Cassimiro do Nascimento Filho Ciência da Computação
Tiago Buarque Assunção de Carvalho Ciência da Computação
Iris Barbosa de Souza Engenharia de Alimentos
Raimundo Bernadino Filho Engenharia de Alimentos
Dennys Dikson Marcelino da Silva Letras
Ângela Valéria Alves de Lima Letras
Ana Cláudia Oliveira da Silva Pedagogia
Caline Mendes de Araújo Pedagogia
Márcia Bersane Araújo de Medeiros Torres Medicina Veterinária
Keila Aparecida Moreira Medicina Veterinária
Geane Dias Gonçalves Zootecnia
Omer Cavalcanti de Almeida Zootecnia
Renato José dos Reis Molica CENLAG

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 298/2023-REIT, de 13 de dezembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando as alegações postas no OFÍCIO Nº
13/DENS/PREG/UFAPE, constante no Processo nº 23082.028802/2023-11, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
do servidor abaixo relacionado:

Q
T
D

NOME MATRÍC
ULA

CARG
O

LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 MARCOS
PAULO DO
NASCIMENTO
SILVA

1566413 Docent
e

Campus
Universitário
Sede-
CAMUS.REIT

Coordenação
do Curso de
Licenciatura
em Letras-
CCLLE.CAM
US

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO  
	O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AG
	QTD
	NOME
	MATRÍCULA
	CARGO
	LOTAÇÃO
	SETOR/SEÇÃO DE EXERCÍCIO
	1
	MARCOS PAULO DO
	NASCIMENTO SILVA
	1566413
	Docente
	Campus Universitário Sede-CAMUS.REIT
	Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras-CCL

